Sebelum mengenal istilah *maqāṣid asy-syarī'ah* terlebih dahulu muncul konsep masalahah, yang mana masalahah merupakan tujuan dari maqashid syariah dan nantinya akan menjadi pedoman dasar *syari'* atau hukum Islam dalam segala aspek kehidupan.

Imam Al-Haramain Abu Al-Ma'ali Al-Juwaini (478 H/1085 M) adalah orang pertama yang memunculkan embrio pembagian masalahah. Al-Haramain yang mempunyai nama lengkap Diya' Al-Din Abu Al-Ma'ali Abdul Malik bin Abdullah al-Juwaini adalah seorang ahli dalam bidang *uṣūl fiqh* dan yang menulis kitab *al-Burhan fī Uṣūl Fiqh*.